

SOMMERFERIELUKNING 29-30-31

INFORMATION TIL FORÆLDRENE I NETVÆRK IBØ4

KÆRE ALLE

Dette brev handler om sommerferielukning i 2019. der vil senere komme mere information – dette er blot et varsel.

Vores institution er en del af det selvejende netværk IBØ4, som består af 10 institutioner fordelt på vuggestuer, børnehaver og fritidshjem.

Det er en beslutning Københavns kommune har

truffet, og vi, det selvejende område, er ikke blevet inddraget. Det skal siges meget tydeligt, at det ikke er noget, vi har ønsket. Vi kan kun opfatte det som en besparelse, og selvom kommunen kalder det sampasning, mener vi, at det i

- **Lukkeuger 29, 30 + 31**
- I skal inden **1. marts** melde hvornår I holder sommerferie, og om I har behov for pasning i disse 3 uger. Hvis I har brug for pasning, vil der være en medarbejder/vikar fra eget dagtilbud.
- Vi vil holde jer informeret om udviklingen, og vi vil give jer så meget information som muligt.
- **1.maj** når vi kender antal og fordeling af børn, vil vi melde ud, hvilken institution der holder åben.
- I kan tjekke www.kk.dk/feriepasning

forhold til kvalitet vil blive til nødpassning.

Lukkeugerne bliver i vores netværk placeret i uge 29, 30 og 31. Altså fra mandag d. 15. juli til og med fredag d. 2. august. Vi har placeret lukkeugerne her, fordi en del andre netværk og klynger omkring os også lægger dem i disse uger. Skulle man have

LUKKEUGER: UGE 29, 30 + 31

børn placeret i en anden institution, i et andet netværk, er det i de samme uger man bliver ramt. Kommunen har givet institutionerne frie hænder til at placere de 3 lukkeuger frit. Vi mener, i lighed med resten af vores netværk, at det har færrest omkostninger i sommerferien.

BAGGRUNDEN FOR FERIAEPASNING

Et politisk flertal bag budgetaftalen for 2019 i Københavns Kommune er enige om at reducere udgifterne til dagtilbudsområdet ved at samle børnene på færre matrikler i de uger af ferieperioderne, hvor der er færrest børn i institutionerne. Områdeforvaltningen har pålagt netværket, at vi sammen løser sommerens udfordring med 3 ugers ferielukket. Kommunen kalder det en sampasningsordning, en effektivisering på drift, som udmønter sig i en markant besparelse i de udmeldte budgetter for 2019. Kommunen forventer en besparelse på 15 % i de 3 ferielukkeuger, da det kun vil være nogle få institutioner, der holder åbent. Vi bliver alle ramt, og det vil kunne mærkes og ses i vores økonomi.